Para as contratações realizadas (Tabelas 1 e 2), verificou-se uma
economia de 0,24%, se comparado o valor estimado com o valor efetivamente contratado. Quanto às renovações realizadas (Tabela 3), pode-se observar uma economia de
9,82%. Isto, por sua vez, representa a economia total de R$ 343.334,94 (trezentos e quarenta e três mil, trezentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos).

3.6. Na Tabela 4, evidenciada abaixo, é apresentada a síntese de todas as contratações/renovações realizadas até 31/03/2024, previstas e não previstas no PCA
2024:

Tabela 4 - Contratações e Renovação realizadas no 1º trimestre de 2024.

[...]

Por conclusão, destaca-se que, em 22 de março de 2024, foi disponibilizado para aprovação da Autoridade Máxima, com as devidas justificativas, a 2ª revisão
do PCA 2024 (0065387), tendo sua aprovação ocorrida em 24 de abril de 2024, aumentando o valor anterior das contratações de R$ 30.710.341,95 (trinta milhões,
setecentos e dez mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos) para o montante de R$ 90.150.104,09 (noventa milhões, cento e cinquenta mil, cento e
quatro reais e nove centavos), conforme previsto no § 1º, inciso VI, art. 7º da Portaria CFQ n° 47, de 21 de maio de 2020, totalizando 56 (cinquenta e seis) contratações e 20
(vinte) renovações para o exercício de 2024. Salienta-se que, as justificativas que embasaram o referido incremento constam no Processo SEI nº 2800.00.00872.2023.